鄂经院发〔2006〕215号

关于印发《湖北经济学院教学管理
职责分工实施细则（试行）》的通知
校内各单位：

《湖北经济学院教学管理职责分工实施细则（试行）》已经学校审定，现予印发。
二○○六年十一月七日

湖北经济学院教学管理
职责分工实施细则（试行）

为全面加强教学管理，促进教学管理工作规范化、科学化、制度化，充分发挥教学管理在教学质量保障中的重要作用，不断提高教学管理水平，特制订本实施细则。

一、教学管理机构及分工

（一）学校教学委员会及其下设的各专门教学指导委员会是负责研究、指导教学工作的学术性咨询机构和审议机构，在校长和分管教学副校长的领导下履行教学管理工作研究和指导职责。

（二）教务处是学校实施教学管理的重要职能部门，代表学校在教学管理方面履行计划指导、统筹协调、监控评估和信息服务等基本职能。

（三）各院（系、部）是学校教学管理的重心，具体组织教学管理工作，完成教学任务。各院（系、部）分管教学的副院长（主任）主持各院（系、部）日常教学管理工作。各院（系、部）教学委员会研究决定本院（系、部）教学及教学管理工作中的重要事项。

（四）教学督导组、教学质量科是教务处实施教学管理的执行机构。主要通过调查、座谈、听课、抽查、专项检查等方式，搜集并反馈教学环节及质量管理等方面的重要信息，监督、评价教学管理制度执行情况。

二、教学管理工作的主要任务

（一）更新教育观念，不断学习先进的教学管理理论和方法，研究教学管理规律，不断改进教学管理工作，提高教学管理水平。

（二）建立和维护良好的教学秩序，保证各项教学工作和教学活动正常运行。

（三）研究本科教学管理规律，积极稳妥地推进教学改革。优化教学资源配置，保证教学质量和人才培养质量。

（四）加强与职能部门的协作，调动教师和学生的积极性和创造性。

（五）加强教学管理现代化、数字化建设，确保教学管理信息安全。

（六）加强教学管理队伍建设和管理，定期对教学管理人员进行业务培训，建设一支结构合理、素质较高、适应本科教学管理要求的队伍。

三、主要教学管理职责分工

详见附表：《湖北经济学院校、院（系、部）两级教学管理职责分工细则》。

附件：湖北经济学院校、院（系、部）两级教学管理职责分工细则

附件
湖北经济学院校、院（系、部）两级教学管理职责分工细则

	项目
	序号
	教务处职责
	院系部职责

	教务管理
	1
	研究和制订教务运行相关制度。
	对制度初稿组织讨论和修改，并按期反馈意见。

	2
	根据专业培养方案和教学计划，分学期编制校历，微调各专业教学进程计划。
	编制本院（系、部）专业教学进程计划。

	3
	对培养方案中课程设置不均衡的现象进行适当调整，按学期编制教学执行计划。
	核对专业教学执行计划，提出调整意见，按规定办理调整手续。

	4
	核实教师课堂教学任务，编制全校总课表，下达教师教学任务书。
	落实本部门课堂教学任务，提出课表有关项目的初步安排意见，排课数据按要求在网上提交；编排本院（系、部）班级课表，发放班级课表和教师课表。

	5
	学生选课管理及选课系统维护。
	对选课学生进行指导；选课数据维护；直接组织专业选修课的选课工作。

	6
	校内期中、期末考试工作组织与协调。
	负责院（系、部）考试课程的考试组织工作；教务处委托的学校考试课程的命题阅卷等工作。

	7
	各类教室的调度及管理。
	在网上提交教室使用数据，在所管辖教室中安排教学活动。

	8
	维护教学工作正常运行，按规定程序管理调、停、补课。
	对本部门教师和学生的教学运行情况进行监督检查；按规定办理调、停、补课审批手续，并及时通知任课教师和任课班级。

	9
	统计全校教师教学工作量。
	核对本部门教师的课堂教学工作量和其他教学工作量，并按学期将数据归档。

	10
	负责教务信息系统的管理与维护，对教学秘书进行业务工作培训和指导。
	配备专职教学管理人员，明确岗位职责；对本部门教师进行信息系统使用培训；按规定时间上报各项信息数据；负责本部门师生信息系统的密码维护，数据查询。

	学籍学位管理
	11
	研究和制订学籍管理的相关制度。
	对制度初稿组织的论和修改，按期反馈意见。

	12
	全校普通本、专科生学籍注册及异动管理。
	按本、专科分类核对在籍学生数据，学期初在规定时间内办理学生注册手续，及时上报各类异动数据。

	13
	按学年编制全校学生名册。
	认真校对学生花名册信息。

	14
	毕业生资格审核，毕业证书、学士学位证书的注册、印制和发放。
	初审学生毕业资格、学位授予资格，分发具备毕业资格学生的毕业证书、学位证书。

	15
	负责学生违纪处理。
	及时上报违纪学生名单，对违纪学生下达学校处理意见，并做好思想工作。

	16
	学籍、学位统计报表和数据管理。
	协助统计各种学籍数据。

	17
	双学位注册、证书管理。
	双学位报名资格审查、制订教学计划、教学安排及管理。

	18
	组织本科专业学士学位授权申报、评审。
	本科专业学士学位授权申报、评审材料准备。

	考试管理
	19
	研究和制订考试管理的相关制度。
	对制度初稿组织讨论和修改，按期反馈意见。

	20
	缓考、重修、清理考试等工作安排。
	组织学生报名、数据整理，编制考试日程表，将考试的信息及时通知到学生本人。

	21
	学生各类成绩审核和登录。
	落实教师在B/S(浏览器)端完成自己所授课程的成绩登录，初审各类成绩的规范性。

	22
	毕业生成绩审核和归档。
	初审毕业生的成绩，完成毕业生成绩的打印、归档工作。

	23
	组织全国大学外语等级考试。
	审查学生的报名资格，从CS端下载学生的报名数据、代收学生报名费。

	24
	院系部考试阅卷、评分、统计分析及试卷归档工作检查。
	按要求阅卷、统计分析和按标准评分，对各类试卷分门别类的进行归档。

	25
	试题库建设和管理工作。
	建立健全试题库，严把命题的保密关和质量关。

	26
	组织期中考试巡视和考风考纪督查。
	对学生进行考前、考风、考纪教育，组织好本部门的监考、巡视等工作；对违纪学生做好调查、教育工作。

	教学建设与改革
	27
	研究和制订与教学建设、改革相关文件和制度。
	组织对文件、制度初稿的讨论、修改，按期反馈意见。

	28
	根据学校学科专业建设发展规划，组织制定专业建设发展规划。
	组织对专业建设发展规划初稿的讨论、修改，并制定相关专业实施方案。

	29
	在上级教育行政管理部门规定的时间内完成新增专业申报工作。
	在规定时间内按要求完成相关专业申报材料准备工作。

	30
	组织修订本专科各专业人才培养方案，编印《教学指导书》。
	根据制定培养方案的原则意见，制定并组织专家论证相关专业培养方案。

	31
	进行专业建设研究，负责品牌专业、特色专业的遴选和推荐申报工作。
	加强专业建设，推荐办学水平高的专业参评。

	32
	制定课程建设规划，建立课程管理制度，实施课程管理。
	制定本部门课程建设规划，根据学科建设和专业建设需要按有关规定增减课程设置。

	33
	组织开展课程评估、评选及推优申报工作。
	加强课程建设，推荐优秀课程参评，负责建设精品课程。

	34
	组织修订和汇编课程教学大纲。
	按要求完成相关课程教学大纲编写工作。

	35
	有关教学改革工作的组织与实施。
	制定教学改革实施方案，并组织实施教学改革。

	教学质量   管理
	36
	研究和制订教学质量管理工作的相关文件和制度。
	组织对文件、制度初稿的讨论、修改，按期反馈意见。

	37
	教学督导工作的管理与协调。
	组织本部门日常教学管理，配合教学督导工作。

	38
	教学信息的收集和反馈，班级教学日志的管理和分类统计。
	学期初领取班级教学日志，分发到班级 每月收集日志并汇总学生意见交教务处。

	39
	组织实施专业办学水平评估和检查。
	按评估要求及指标，准备评估材料并参与评估和检查。

	40
	教学事故的调查、认定和处理。
	配合学校调查并落实处理意见。

	41
	组织教学质量评估活动，开展对教学工作各环节的常规检查和专项检查。
	落实期初、期中检查及专项检查工作。

	42
	教研室工作和教研活动的管理、指导和综合分析、统计。
	制定教研室工作计划，做好教研室活动记录及工作总结，年底汇总教研活动报教务处。

	43
	负责课堂教学质量评估、考核，负责教学投诉的调查和处理。
	负责本部门教师课堂教学质量评估、考核，配合学校调查核实教学投诉，落实处理意见。

	44
	对教师授课进度计划的编制、执行情况进行检查和指导。
	落实本部门教师授课进度计划的编制与执行。

	教材工作
	45
	研究和制订教材工作的相关文件和制度。
	组织对文件、制度初稿的讨论、修改，按期反馈意见。

	46
	负责根据各学期教学执行计划，做好教材征订、采购及发放工作。
	根据教学执行计划，按规定选择使用教材及备选教材，组织学生按时领用教材。

	47
	负责教材选用的审核、检查和教材质量监管。
	负责对本部门选用教材内容、质量进行审核。

	48
	负责教材建设工作。
	根据学校规定，组织编写本院（系、部）相关专业教材和教辅资料。

	49
	教材基金管理。
	履行教材建设基金使用协议，按时归还借用出版基金。

	50
	教材信息处理。
	负责本部门教材使用信息的登录。

	51
	各学期使用教材样品库建设与管理。
	负责本部门教材样品的陈列。

	52
	负责对毕业生教材费用的结算。
	组织毕业班级核对本班教材款使用情况。

	实践教学
	53
	研究和制订实践教学工作的相关文件和制度。
	组织对文件、制度初稿的讨论、修改，按期反馈意见。

	54
	全校学生各类实验、实训和实习工作的计划管理和实施情况检查。
	安排各类实验、实训和实习,切实落实培养方案规定的实践教学环节。

	55
	毕业论文、毕业设计工作的组织。
	负责按规范要求落实本专科毕业生毕业论文（设计）的开题、指导、答辩、成绩评定及归档工作。

	56
	实习基地建设、检查和评估工作。
	根据专业实际需要，完成实习基地的基本建设工作；配合学校检查和评估实习基地。

	57
	校内实验室、实训基地建设的相关工作。
	与有关部门共同完成校内实验室、实训基地的基本建设工作。

	58
	实践教学经费的预算、核算和管理。
	提出实践教学经费的预算方案，核算教师、班级和实习基地的经费开支，管理好实践教学经费。

	59
	实践教学、实习基地建设和毕业论文、毕业设计工作的相关数据综合统计和分析。
	按时完成各种实践教学任务，督促学生完成实验、实训、实习报告，评定学生实习成绩；及时完善实习基地的各项建设，适时添置和维修实验室设施设备，保证实训和实习等实践教学环节按时进行。

	60
	负责职业技能培训与等级考试归口管理工作，分学期对学生取得的各类职业、执业资格证书进行登记、统计和学分认定。
	负责本部门职业培训项目管理，分期统计有关数据。

	61
	大学生科技、文化、艺术、体育等竞赛活动的组织与管理。
	组织学生参加各项竞赛活动，统计各项竞赛数据，学生课外学分的申报、初审。

	综合管理
	62
	负责各类文件的办理和管理。
	传达、落实教学文件精神，落实会议安排的相关工作。

	63
	负责印章管理。
	对需使用教务处印章的各类证明进行初审，并提出审核意见。

	64
	负责各类教学经费预算和财务收支管理。
	提供本部门教学经费预算，合理使用各项建设经费。

	65
	负责对外宣传报道、信息发布，印发《教学简报》。
	负责对外宣传报道、信息、《教学简报》的内容传达落实。

	66
	专任教师、外聘教师业务档案的建设和管理。
	每学期开学后两周内报送专兼职教师基本情况登记表及外聘教师的相关资料。

	语言文字工作
	67
	研究和制订语言文字工作的相关文件和制度。
	组织对文件、制度初稿的讨论、修改，按期反馈意见。

	68
	负责全校普通话培训和测试。
	各院系确定一名语言文字工作兼职人员以负责本院系普通话测试的报名、发证工作。

	69
	组织全校普通话推广及各类竞赛活动。
	负责本院系普通话推广及竞赛活动的具体组织、实施。

	教务信息系统管理
	70
	统筹本处网络和管理信息系统建设及相应规章制度的建立。
	组织对文件、制度初稿的讨论、修改，按期反馈意见。

	71
	负责网络信息监管，杜绝利用网络从事与教学、科研、管理无关的活动。
	每日登录教务信息网，上传和下载信息，实时与其他院系和教务处联系。

	72
	负责网络的保密管理，严格执行必要的信息保密规定。
	负责本部门教务计算机的网络安全，做好相关保密工作。

	73
	负责网络的安全管理。定期检查计算机，清理病毒及黑客程序，保障应用系统的信息安全。
	保持与教务管理系统的网络畅通；定期检查计算机，清理病毒及黑客程序，提交安全合法数据。

	74
	负责管理信息系统的数据维护和管理。
	负责本部门管理信息系统的数据维护和对师生信息系统进行密码维护。

	75
	负责管理信息系统的应用技术培训。
	认真做好培训记录，做好日常的更新或升级。

	76
	负责按年度刻录、保存教学及管理工作有关的电子文档。
	负责按年度刻录，保存本部门教学及管理工作有关的电子文档。

主题词：制度建设  教学管理  职责分工  细则
湖北经济学院院长办公室      2006年11月22日印发

共印30份
PAGE
— 7 —